＜日時＞

14：00～16：30 （受付13：30～）

＜会場＞ クロス・ウェーブ幕張 309大研修室
（千葉市美浜区中瀬1-3 3階）

令和元年度
第２回 知的財産セミナー2019

主催：日本弁理士会関東会
一般社団法人千葉県発明協会
公益財団法人千葉県産業振興センター

13：30 開場・受付開始

14：00

15：00

講演１ 共同研究から共同出願までの契約のポイント
講師：弁理士 八木田 智 氏（八木田・濱野・森田特許事務所）

15：10

16：10

講演２ ライセンス契約締結の際の留意点
講師：弁理士 黒田 義博 氏（第一三共ヘルスケア株式会社）

16：10

16：30

個別相談会
セミナー終了後、参加者の皆さまのご相談・ご質問に弁理士が対応いたします。
ぜひこの機会をご活用ください。

「知的財産権の契約のいろは～ライセンス契約の考え方とポイント～」を
メインテーマに、知的財産権に関する契約のポイントを権利化前と権利化
後に分けて解説いたします。お気軽にご参加ください！

参加費 無料
先着 30名様

＜セミナープログラム＞
～

～
～

権利化前の知的財産に関する契約の種類、共同研究契約の流れ、契約書の
読み方・考え方等についてご説明します。

ライセンス契約の流れ、契約書作成時のポイントや注意点等についてご説
明します。

令和元年12月16日（月）開催

知的財産セミナー2019

「知的財産権の契約のいろは～ライセンス契約の考え方とポイント～」

参加申込書

企業名

（ふりがな）

所在地
（〒 - ）

TEL E-mail

出席者

役職 氏名（ふりがな）

役職 氏名（ふりがな）

令和元年12月9日（月）までに、上記申込書をFAXまたはEメールにてお送りください。
なお、受講決定のご連絡や受講票の送付は行いませんのでご了承ください（定員超過によりお受けできなかった方のみご
連絡させていただきます）。

ご記入いただいた個人情報につきましては、主催者である日本弁理士会関東会、（公財）千葉県産業振興センター、
（一社）千葉県発明協会において、本セミナー申込みに関する受付名簿の作成及び申込者様へのご連絡、今後のセミナー
情報等に関する情報提供をさせていただく目的で使用いたします。また、利用目的の達成に必要な範囲内で、委託業者と
情報を共有させていただく場合がございます。

※セミナー開催時に撮影した写真等はHPに掲載する場合があります。予めご了承ください。

（公財）千葉県産業振興センター 新事業支援部 行き
FAX：047-426-9044 E-mail：sangaku@ccjc-net.or.jp

会 場 案 内

クロス・ウェーブ幕張 3階 309大研修室
（https://x-wave.orix.co.jp/makuhari/access/index.htm）

●JR京葉線「海浜幕張」駅北口から徒歩約3分
※ 出入口は2階になります。
※ 施設内に駐車場はございません。近隣の有料駐車

場をご利用ください（割引提携などはありません）。

https://x-wave.orix.co.jp/makuhari/access/index.htm